



Změny v areálu Sokolovny



Instalace prvků workoutového hřiště

V letních měsících proběhly dvě stavební akce v areálu Sokolovny. Tou první byla oprava oplocení, které odděluje areál od ulice Školní. Nejprve brigádníci odstranili starý rezavý plot včetně sloupků. Pak firma Apleg Blansko vybudovala nový plot včetně branky, která usnadňuje přístup do areálu. Tím bylo dosaženo zvýšení bezpečnosti v areálu.

Druhou akcí bylo umístění nových strojů pro cvičení do prostoru travnaté plochy vedle víceúčelového hřiště. Tyto stroje byly veřejností dlouhodobě požadovány, proto byla podána žádost o dotaci do Programu obnovy venkova Pardubického kraje. Program byl ale zrušen v důsledku úsporných opatření. Realizace se tak ocitla v ohrožení. Rada města nakonec rozhodla, že náklady budou uhrazeny z rozpočtu města, i když došlo k částečné redukci projektu o dva cvičicí prvky. Firma Hřiště 8D nakonec nainstalovala čtyři posilovací stroje – veslovací, protahovací, surfovací a stroj k procvičování chůze, které doplnila workoutová sestava. Od 5. září pak tyto stroje slouží veřejnosti.

Mgr. Jan Neudert, starosta města

Vaše varhany jsou úžasný nástroj

Tak okomentoval kvalitu bysterských varhan varhaník a zakladatel Českého varhanního festivalu Adam Viktora po skončení koncertu v chrámu sv. Jana Křtitele. Ten uspořádalo město Bystré spolu s Římskokatolickou farností Bystré. Konal se v neděli 6. září a záštitu nad ním přijal 1. náměstek hejtmána Pardubického kraje Roman Línek, Pardubický kraj pak koncert podpořil také finančně. Město Bystré se tímto koncertem zapojilo do Dnů evropského dědictví, které pořádá Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska s cílem propagovat památky a kulturní dědictví České republiky.

V rámci 14. ročníku Českého varhanního festivalu vystoupil v Bystrém varhaník Adam Viktora a sopranistka Gabriela Eibenová. Necelá stovka posluchačů vyslechla skladby převážně barokních autorů jako je Fr. Mauritius Vogt nebo Johann Pachelbel. Tóny bysterských varhan spolu s krásným zpěvem diváky nadchly a ti odměnili oba umělce dlouhým potleskem.

„České historické varhany patří neodmyslitelně ke kulturnímu dědictví naší země, jsou jedinečným nositelem zvukového obrazu

dávno minulých dob a zaslouží si mnohem více pozornosti, než se jim dostává,“ tvrdí Adam Viktora. Bysterské varhany pak jsou

podle něj úžasným nástrojem ve velmi dobrém stavu.

Mgr. Jan Neudert, starosta města



Manželé Adam Viktora a Gabriela Eibenová

O prázdninách ZUŠka ožila

Ve dnech 20.–22. srpna proběhla dvě soustředění pro žákyně tanečního oboru. Plánována byla setkání pro mladší žáky a následující den pro žákyně starší. Celkem se zúčastnilo okolo třiceti dětí. My z pozice učitelek hodnotíme toto setkání pozitivně. Naším cílem bylo nejenom si zopakovat choreografie mažoretek, které měly být prezentovány na přehlídce v rámci Zámeckých slavností, ale setkat se s dětmi ještě před začátkem školního roku a společně strávit příjemně prožitý čas.

Děkujeme za zpětnou vazbu Vilmě Uherkové, která vzpomíná takto: „Začátek byl dobrý – zkoušely jsme si choreografii mažoretek. Pak byla dlouhá šipkovaná s úkoly a já jsem šlápla do bláta. Potom jsme došly zpátky k ZUŠ a hledaly jsme meloun. Když jsme ho dlouho nemohly najít, řekla nám paní učitelka, že je schovaný v zahrádce pana školníka. Tak jsme tam šly a já jsem tam našla takový kamínek a holky

našly meloun v keři. Pak jsme šly pro nové podsedáky a snědly jsme meloun. Šly jsme do ZUŠky a tam jsme si vyčistily zuby a nachystaly jsme si naše spaní. Paní učitelka nám na velkém plátně pustila (promítla) Lvího krále. Pak jsme spaly celou noc a ráno byla snídaně – rohlík s nutelou a nějaké koláče. Potom jsme šly s Ašinkou na fotbalové hřiště udělat ranní jógu. Taky jsme si tam nacvičovaly házení s hůlkou. Soustředění se mi líbilo a chtěla bych na něj i příští rok.“

A také děkujeme za pohled na akci zúčastněné mamince Markétě Vodehnalové:

„Ve čtvrtek a v pátek 20. a 21. 8. 2020 proběhlo taneční soustředění malých tanečnic tanečního oboru ZUŠ Bystré. Událost se uskutečnila jako kompenzace za netančení během koronavirové pauzy, kdy byla ZUŠ uzavřena.

Soustředění se zúčastnila většina pozvaných tanečnic. Sraz byl ve čtvrtek ve 13.00 v ZUŠ a na programu bylo nacvičování

mažoretkových choreografií, nachystaný zážitkový program pro tanečnice, který byl překvapením, večerní opékání buřtů v zámeckém areálu a den zakončený přespaním v ZUŠ.

Celé akce jsem se měla možnost zúčastnit i já z pozice rodiče jedné holčičky, co moc ráda tančí, ale trochu se bála její nepřítomnosti po delší době, kdy se vrátila mezi děvčata do ZUŠ. Musela tedy nabýt potřebnou jistotu a já jsem ji dělala doprovod během onoho dne.

Děvčata si za přítomnosti paní učitelek Romany Musilové a Hanky Malíkové připomněla mažoretkové choreografie a poté se již vydala na celé odpoledne na perfektně připravenou šipkovanou. Ta vedla od ZUŠ až do přílehlého okolí Bystrého. Během celé hry se plnily společné úkoly a děvčata měla možnost poznat krásné okolí Bystrého. Hodně holčiček není místních, a tak to pro ně byl i poznávací výlet. Počasí dosahovalo letních teplot, a tak nám přišlo vhod, když nás šipkovaná zavedla do místních lešů i na opuštěné koupaliště, kde jsme se mohli všichni vycachtat a ovlažít nohy. Hra nás provázela celým odpolednem a děvčata se určitě dobře bavila. Na cestě nás doprovázel i psí kamarád paní učitelky Romči, ze kterého byla děvčata naprosto nadšená. Dokonce si zvolily i pořadníka, kdo kdy pejska povede. Během hry na děti čekaly jednotlivé odměny v podobě trpaslíků a bonbonů a jako tečka na závěr sladoučky meloun.

Pak už jsme se přesunuli do zámeckého areálu, kde na nás čekalo opékání buřtíků. I když jsme strávili celé odpoledne na dobrodružné a dlouhé šipkované, holky měly pořád dostatek elánu, a tak si na závěr dne ještě daly běžecké soutěže v zámecké zahradě.

Před devátou hodinou jsme se již vrátili do ZUŠ, připravili si spacáčky na spinkání a já dostala od své dcery Julinky po krásně stráveném dni propustku, že už můžu se svojí druhou roční dcerkou jet domů a přijet pro ni opět zítra. Děti si pak ještě promítly pohádku Lví král a pak už sladce usnuly plny krásných zážitků. Ráno je pak ještě čekala ranní jóga, rozloučení se a návrat domů.

Akce se moc vydařila a jsem moc ráda, že i já jsem měla tu možnost se jí zúčastnit. Paní učitelky měly vše nádherně připravené a je vidět, že svoji práci dělají s velikým nadšením a elánem. Jsem vděčná, že i já a moje dcera můžeme být toho součástí. Paním učitelkám Romče a Hance patří velký dík a přeji jim, ať svoji práci dělají stále s takovou láskou. Holčičky i díky nim mají tanec moc rády!”

Účastnice soustředění

Svoz plastů v říjnu

Svoz plastů se uskuteční každý lichý týden v úterý, tj. 6. a 20. října.



Během šipkované



Snídaně

Oznámení voličům o době a místě konání voleb do Zastupitelstva Pardubického kraje ve dnech 2. a 3. října 2020 v městě Bystré

V souladu s ustanovením § 27 odst. 1 zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, v platném znění,

informuji voliče,

že volby do Zastupitelstva Pardubického kraje se uskuteční
v pátek 2. října 2020 v době od 14:00 do 22:00 hodin
a v sobotu 3. října 2020 v době od 8:00 do 14:00 hodin.

Místem konání voleb do Zastupitelstva Pardubického kraje

* ve volebním okrsku č. 1

je volební místnost se sídlem: Městský úřad Bystré, nám. Na podkově 2
pro voliče s pobytem na území vymezeném:

Město Bystré včetně místní části Hamry nad Křetínkou

Voličům – občanům České republiky bude umožněno hlasování po prokázání jejich totožnosti a státního občanství České republiky platným občanským průkazem nebo platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky. Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

Hlasovací lístky budou voličům dodány do domácností nejpozději v úterý 29. září 2020, ve dnech voleb volič tyto na požádání obdrží přímo ve volební místnosti.

Voličský průkaz opravňuje voliče ve dnech voleb k hlasování v jakémkoliv volebním okrsku na území Pardubického kraje.

Ve volební místnosti bude nutné dodržovat hygienická nařízení platná ve dnech konání voleb.

V Bystrém dne 14. 9. 2020

Mgr. Jan Neudert, starosta

Nová otevírací doba pošty

K 1. 10. 2020 dojde ke změně otevírací doby pošty Bystré.

PO 11:00–12:00 13:00–18:00

ÚT 8:00–12:00 13:00–15:00

ST 11:00–12:00 13:00–18:00

ČT 8:00–12:00 13:00–15:00

PÁ 8:00–12:00 13:00–15:00

Tel. č.: 954 256 992

Co kdo v Bystrém umí?

Milé sousedky a milí sousedé,
je to již několik let, co jsme upořádali výstavu „Co kdo v Bystrém umí“.

Rádi bychom ji zase uskutečnili, a proto se na Vás obracíme s výzvou.

Pletete, háčkujete, vyšíváte, sešíváte? Tvoříte ze dřeva, kovu, kůže, papíru? Bavíte se prací s cínem, sklem či drahými kameny?

Určitě je mezi námi hodně šikovných lidí. O mnohých víme, ale o spoustě dalších asi ne.

Nebojte se přihlásit a prezentovat svoji zručnost, znalosti a um.

Výstavu plánujeme od **27.11. do 6.12. 2020** v Komunitním sále Multifunkčního domu.

Přihlaste se na tel. číslo IC 775 721 241 nebo paní Tereze Uherkové – tel. č. 724 756 900.

Kulturní komise města

Rozpis zubní pohotovosti – říjen 2020

3.–4.10. MDDr. Vojtěch Martinec, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150	737 006 138
10.–11.10. MDDr. Peter Novák, Dolní Sloupnice 188	465 549 236
17.–18.10. MUDr. Lenka Nováková, Dolní Sloupnice 188	465 549 236
24.–25.10. MUDr. Vladimír Oliva, Litomyšl, Mariánská 1137	461 614 614
28.10. MUDr., MBA Eva Feltlová, Bystré, nám. Na Podkově 25	606 182 715
31.10.–1.11. MUDr. Stanislav Ševčík, Polička, 1. máje 607	461 724 423

Zprvu rozpačitá, nakonec vydařená. Taková byla NsA pro starší děti

Z pátku 28. na sobotu 29. srpna proběhla Noc s Andersenem pro starší děti (6. tř. +). S dánským pohádkářem a (jeho) pohádkami ale mnoho společného neměla. Téma bylo Bystré a druhá světová válka. Možná i proto se jí zúčastnilo pouhých šest statečných. Nicméně, oč méně se nás sešlo, o to intenzivněji jsme to prožili.

Děti si ze všeho nejdříve našly místo k nocování. Že nás bylo jako šafránu, spali jsme přímo v knihovně, ale ... hezky popořádku. Prvně jsme se seznámili se základními fakty o druhé světové válce. Vyčetli jsme je z Rodinné encyklopedie světových dějin. Byť byla shrnuta na čtyři strany, došli jsme k závěru, že všechno nepostihneme, že bude lepší, když se budeme zabývat jen tím, jak se dotkla Bystrého. Následovala večere a sbalení nezbytností potřebných do terénu. Děti se přiblížily, vzaly si baterky, já na záda hodila batoh s pomůckami a plánovaná výprava od čp. x k čp. y mohla začít. O osudech těch, kterým do života

Pokračování na str. 4



Šibenice u stavidla Kašpárkova rybníka

Zprvu rozpačitá, nakonec vydařená...

Pokračování ze str. 3

zasáhla válka, nám totiž měly vyprávět samy domy, ze kterých dotyční pocházeli. Proč? Protože k tomu jsou nejvypovolanější. Alespoň dle Jana Otečnáška, který v knize *Romeo, Julia a tma píše „Staré domy jsou jako starší lidé: plny vzpomínek“*. A také proto, že starší děti už fiktivním vyprávěčem neoblafnete. Ale pokračujeme. Jako první vyprávělo čp. 68. Dozvěděli jsme se, že zde byl 20. dubna 1945 partyzány postřelen četnický strážmistr Alois Janečka. Aby děti zjistily, kam mají pokračovat, musely splnit úkol – něco přechíst, vydedukovat, vyčíst z dobových fotek atd. A tak tomu bylo i na každém dalším zastavení.

Prošli jsme více méně celé město, seznámili jsme se osudy mnoha bysterských a nakonec jsme skončili ... v hospodě. Poslední zastavení totiž bylo u čp. 72, tedy u Hotelu Vomočil, kam děti měly zajít, aby zjistily, komu dům patřil za války. Došlo na trapas, neb chybička se vloudila, a na točenou limču. Než jsme ji dopili, setmělo se a mohli jsme pokračovat k památníku obětí druhé světové války. Zde jsme zapálili svíčku a hlasovali o tom, co dál. Přemístili jsme se k zámeckému parku, ale ze hry Plamínek života nakonec, pro poměrně silný vítr, sešlo. Svíčky by se nám nepodařilo ani zapálit, natož s nimi hrát hru. Proto jsme se vrátili a přikročili k dalšímu bodu programu

– ke zkouknutí filmu. Děti si mohly vybrat z filmů *Zlodějka knih*, *Chlapec v pruhovaném pyžamu* a *Napola*. Stály o ten „nejdrsnější“, tak jsme koukali na poslední jmenovaný. Na filmový maraton nedošlo, *Napola* bohatě stačila. Šlo se spát a ... světe div se, tentokrát nikdo nebrebentil, nikdo se nechichotal a vůbec byl klid. Možná to bylo tím, že nás bylo tak málo, možná silným zážitkem. Kdo ví. Každopádně jsem ráda, že jsme si mohli těsně před 2. zářím 2020 připomenout, že před 75 lety skončila druhá světová válka.

Závěrem děkuji Aničce a Vláďovi, kteří mi pomohli s realizací, a, a to především, panu Staňovi, který mi poskytl materiály, bez kterých by to nešlo.

Zdislava Klodnerová, knihovnice

Školní rok 2020/2021 v základní škole

Školní rok v Základní škole Bystré zahájilo **228 žáků** (128 chlapců, 100 dívek, tj. o 8 žáků méně než vloni) v **11 třídách**, z toho v 6 třídách 1. stupně a 5 třídách 2. stupně ZŠ, 6 tříd je s počtem do 20 žáků. V každém ročníku máme po jedné třídě, výjimku tvoří 1. a 7. ročník, kde je celkem 30 žáků 1. ročníku a 33 žáků 7. ročníku rozděleno do dvou tříd v ročníku. Vytvořit třídy s nízkým počtem žáků nám umožnila nedávno zahájená reforma financování škol. Počet žáků dle místa bydliště: Bystré 119, přespolní 109 (Hamry 2, Hartmanice 24, Jedlová 33, Manova Lhota 3, Nedvěž 11, Nyklovce 22, Olešnice 1, Polička 1, Polom 1, Rohozná 4, Svojanov 6, Trpín 1).

Změny v pedagogickém sboru

Učitelka Mgr. Jitka Šafrová změnila k 1.8.2020 své působení, přijala nabídku pracovní pozice v blízkosti místa svého trvalého bydliště. Proto jsme oslovili učitelku Mgr. Petru Divokou, která se předčasně vrátila z mateřské dovolené na částečný úvazek. Jedna asistentka pedagoga získala trvalý pracovní poměr mimo školský, náhradou za ni byla přijata nová asistentka. Po mateřské dovolené se také vrátila do školy učitelka PhDr. Drahomíra Chadimová a vychovatelka školní družiny Bc. Kateřina Dočekalová. Pracovníkům s ukončeným pracovním vztahem děkujeme za práci vykonanou pro děti a bysterskou školu.

Počet pedagogických pracovníků

Ve škole působí 17 učitelů (včetně vedení školy), přepočteno: 15,19 úvazku. Ve školní družině působí 3 vychovatelky a 1 vychovatelka působí ve školním klubu, přepočteno: 2,78 úvazku. Se dvěma žáky 1. stupně a se třemi žáky 2. stupně s priznanými podpůrnými opatřeními pracují 4 asistentky pedagoga, přepočteno: 2,65 úvazku.

Změna v pozici výchovné poradkyně

Dosavadní výchovná poradkyně a vedoucí Školního poradenského pracoviště Mgr. Iva Leinweberová požádala o uvolnění z této pracovní pozice. Nově bude zmíněnou pozici zastávat Mgr. Ilona Justová, která nedávno ukončeným doplňujícím studiem získala požadovanou kvalifikaci. Po vzájemné dohodě bude nadále v oblasti kariérového poradenství k dispozici žákům a jejich rodičům Mgr. Iva Leinweberová. Konzultační hodiny výchovné poradkyně (Mgr. I. Justová) ve čtvrtek od 13,30 do 14,30 h, kariérové poradkyně (Mgr. I. Leinweberová), čtvrtek od 13,30 do 14,30 h a kdykoliv po dohodě s rodiči.

Zapojení do dotovaných programů

Mléko (1.-9. roč.), Ovoce do škol (1.-9. roč.), Doprava žáků na plavání (3. a 4. roč.).

Zapojení do projektů

Pokračujeme v projektu *Sportuj ve škole* se zaměřením na všestranný rozvoj pohybových dovedností žáků 1.-5. ročníku navštěvujících školní družinu.

Prostřednictvím Místní akční skupiny (MAS Poličsko) jsme se přihlásili do *Programu rozvoje venkova* vyhlášeného Státním zemědělským intervenčním fondem s názvem *Projekt Zlepšení školního prostředí a zajištění osobních věcí žáků*. Zpracování a podání projektu nemůžeme v tuto chvíli považovat za příslib finanční dotace.

Na ministerstvo školství jsme podali žádost ve výzvě Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání, projekt s názvem „*Pomoc žákům III*“. Projekt bude realizován v období září 2020 až srpen 2022. Některé aktivity jsou zaměřené na učitele, např. vzdělávání a vzájemná spolupráce učitelů. Jiné aktivity na žáky, doučování žáků v Čj, Aj a M, Klub ICT a badatelský klub. Žákům 2.-9. roč. nabídneme činnost zaměřenou na rozvoj informatického myšlení a digitální

gramotnosti, a to formou používání robotických stavebnic a robotů, základů programování. Badatelský klub bude mít obdobnou náplň doplněnou o seznámení s 3D tiskem.

Nabídka zájmových kroužků

Kroužky organizované školou, které jsou pro žáky zdarma:

1. stupeň: *Dramatický kroužek* 2.-5. r. (M. Dvořáková, D. Šílová), *Angličtina hrou* 1. r. (I. Feltlová), *Angličtina hrou* 2. r. (I. Feltlová), *Sportuj ve škole* 1. r. v rámci ŠD (L. Chybíková), *Sportuj ve škole* 2. r. v rámci ŠD (F. Grundloch), *Sportuj ve škole* 3.-5. r. v rámci ŠD/ŠK (J. Mužík).

2. stupeň: *Dramatický kroužek* 6.-9. r. (J. Müllerová), *Příprava na přijímací zkoušky* 9. r. (ČJ – J. Müllerová), *Volejbal* 7.-9. r. (J. Mužík), *Sborový zpěv* 2.-9. r. (M. Barošová, T. Varga), *Šachový kroužek* 2.-9. r. (B. Šíla).

Náboženství dětí navštěvují v rámci nepovinného předmětu.

Kroužky ve spolupráci s rodiči a společenskými organizacemi: *Včelařský kroužek* 1. a 2. st. (V. Šauer), *Rybářský kroužek* 1. a 2. st. (M. Bém).

V rámci projektu *Pomoc žákům* nabízí škola *Doučování žáků (třídní uč. 1. až 4. r.)* a *Klub ICT, rozvoj informatického myšlení a digitální gramotnosti* 2.-3. r. (F. Grundloch), *Doučování Čj* 7. r. (I. Justová), *Doučování M* 6. r. (M. Dvořák), *Doučování M* 8. r. (I. Leinweberová), *Klub ICT* 4.-6. r. (J. Mužík), *Klub ICT* 7.-9. r. (T. Varga), *Badatelský klub* 6.-9. r. (M. Dvořák).

Materiální vybavení nového kroužku robotiky

Pro činnost v kroužcích robotiky jsme ještě před prázdninami nakoupili programovatelné hračky Bee-Boty (včelky), Ozo-boty a další vybavení ve výši cca 130 tis. Kč. Poděkování náleží Spolku rodičů a přátel

Pokračování na str. 5

Školní rok 2020/2021 v základní škole

Pokračování ze str. 4

(SRPŠ) při ZŠ Bystré, zvláště vedení SRPŠ a celému výboru zástupců jednotlivých tříd, za projednání a schválení požadavku školy na nákup vybavení ve výši 100 tis. Kč (30 tis. Kč uhradí škola ze svých prostředků) pro kroužky robotiky. Základy robotiky na 2. stupni vyučují učitelé informatiky, kteří budou docházet také do kroužků na 1. stupni, kde jejich tým rozšíří i jeden vyučující 1. stupně naší školy. Vyučující v kroužcích robotiky se zúčastnili v červnu 2020 víkendového Kurzu výukových robotů v Centru technického vzdělávání Půda v Městské knihovně v Poličce.

Organizační informace

Sběr starého papíru: podzimní termín: **12. a 13. října 2020**, jarní termín: **19. a 20. dubna 2021**.

Zápis do 1. ročníku se koná ve středu **8. dubna 2021**. Žádost o odklad školní docházky se dokládá dvěma doporučeními odborníků (např. dětský lékař, pedagogicko-psychologická poradna). Žádost je třeba podat škole nejpozději v den zápisu. Mezi objednáním a vyšetřením dítěte odborníkem může uplynout doba až 3 měsíců.

Novela školského zákona

S účinností od 1. 9. 2020 zavádí novela školského zákona pro děti **povinnost účastnit se distanční výuky** jako součásti povinné školní docházky. Dosud ji legislativa nijak neupravovala. Formu výuky na dálku zákon nestanoví, bude záviset na škole samotné a neznamená nutně vyučování online na počítačích, škola má výuku přizpůsobit podmínkám žáka. Povinná výuka na dálku se týká krizového stavu podle krizového zákona nebo uzavření škol z nařízení ministerstva zdravotnictví nebo krajské hygienické stanice. Pokud žák, který se nebude účastnit distanční výuky, není omluven, jedná se o stejný případ, jako by se neúčastnil běžné prezenční výuky.

Počítače pro online výuku

Základní školy dostanou od MŠMT peníze na dovybavení IT technikou a potřebným komunikačním a výukovým softwarem. Školám chybějící také peníze na zaplacení lidí, kteří nakoupenou techniku budou udržovat v provozuschopném stavu, tj. správce techniky. Koordinátora ICT ve škole máme, tím je učitel, ale jeho náplň práce je jiná. Správce techniky by měl být člověk, který zajistí, aby veškeré počítače ve škole fungovaly, jak mají.

Školy čeká znovu distanční výuka a mnohá další omezení

Proto je nutné vyhodnotit zkušenosti z jarní vlny a promýšlet, jak budeme v naší

škole distanční výuku v případě potřeby realizovat. Co je náročné, je metodika distanční výuky vztažená na jednotlivé předměty. Právě v didaktikách jednotlivých oborů se potřebují vzdělávat všichni učitelé, aby získali potřebné dovednosti.

Výtah některých informací z uplynulého školního roku

Ohlédnutím

za koronavirovým obdobím

V září uplynulo půl roku od chvíle, kdy žáci a studenti základních a středních škol naposledy usedli za normálních okolností do školních lavic. Naši žáci tehdy vyzvídali a zjišťovali, jak vážná je situace, jestli se mají koronaviru bát a na jakou dobu bude škola zavřená. Nedokázali jsme si tehdy představit, co všechno nás čeká. Uklidňovali jsme žáky i sebe a mysleli si, že se jedná o krátkodobé vybočení z našich životů a že po čtrnácti dnech se všechno vrátí do normálu.

Život se nám kompletně proměnil. Měsíce mezi březnem a červnem se přes noc vykojily z kalendáře. Nikdo s určitostí nevěděl, co se odehraje zítra. Škola se uzavřela, ale neumkla. Výuka na dálku, zápis do 1. třídy bez osobní přítomnosti dětí a rodičů, částečné návraty žáků do tříd, přijímačky... Plnili jsem různá nařízení a nakonec vypsal zvláštní vysvědčení s vědomím, že tradiční klasifikace z psychologického hlediska postrádala v 2. pololetí smysl. Chybělo úsilí žáků zabojovat o lepší hodnocení a pak mít radost, že se to podařilo. Nic se neřídilo zaběhnutými pravidly. Mimořádná opatření doprovázela improvizace. Žádný závěr školního roku nebyl tak pohnutý a dramatický jako ten letošní koronarok.

Digitální výuka na dálku v nás probudila skryté možnosti. Rodiče oprášili své závaté školní vědomosti a částečně přejali nesnadnou roli učitelů. Ne všichni oplývali nadšením. Nouzový stav se však nikoho neptal. Lidé museli zakrývat své tváře, ale mnozí otevřeli své srdce. Sblížili se a vycházeli si vstříc. Předěšili vážné hrozby, která tehdy zuřila nedaleko za našimi hranicemi.

Po prázdninách nás ochranná opatření opět provázejí a budou provázet nadále. Přesto se domnívám, že otevření škol musí být pro naši zemi prioritou. Žáci a studenti potřebují svou rutinu, řád, zprostředkované vědomosti. Rodiče už se musejí soustředit na vlastní práci. Čím delší by byla přestávka ve standardní výuce, tím hlubší propast mezi dětmi a potřebnými vědomostmi by se vytvořila. Proto raději předcházíme hrozbě, která nás pronásleduje. Dodržujeme pravidla osobní hygieny, včetně té respirační. V případě Covid-19 je třeba si uvědomit,

že se jedná o nemoc, která může i přes respektování stanovených hygienických pravidel postihnout každého z nás.

Elektronická třídní kniha

a elektronická žákovská knížka

Elektronickou třídní knihu a elektronickou žákovskou knížku jsme zavedli v září 2019. Převážná většina rodičů si na elektronickou komunikaci rychle zvykla a chválí ji. V období koronavirové krize byl právě systém Bakaláři – Komens – v něm Nástěnka školy (informace pro žáky a rodiče) a Nástěnka jednotlivých tříd (informace související se zadáváním domácích úkolů) jedním z komunikačních prostředků mezi rodinou a školou. Elektronickou třídní knihu zavádíme v letošním školním roce také do školní družiny a školního klubu.

Uskutečněné celoškolní projekty

Křížem krázem Vysočinou (září 2019), *Vánoční program* (pro Domov seniorů, při otevření výstavy Betlému, prosinec 2019), *Závěrečné práce žáků 9. ročníku* (červen 2020), další celoškolní projekty se z důvodu koronavirové krize neuskutečnily.

Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

V evidenci školního poradenského pracoviště je celkem 33 žáků s doporučením školského poradenského zařízení, tj. 14 % všech žáků školy. Z toho má 11 žáků převažující stupeň podpory 1, 16 žáků stupeň 2, 4 žáci stupeň 3, 1 žák stupeň podpory 4. Individuální vzdělávací plán byl vypracován pro 12 dětí. Pedagogická intervence je poskytována 7 žákům a předmět speciální pedagogické péče je poskytován 2 žákům. Proběhlo další vzdělávání učitelů a asistentů související s péčí o děti se speciálními vzdělávacími potřebami. Rodičům žáků ZŠ Bystré byla nabídnuta beseda *Společné vzdělávání dětí s různými potřebami v základní škole* (24. 2. 2020), které se se také zúčastnila většina učitelů školy.

Prevence rizikového chování žáků

Dva programy určené pro různé věkové skupiny 1. a 2. st. ZŠ uskutečnili ve škole pracovníci Pedagogicko-psychologické poradny Ústí nad Orlicí. Program *Začátek - 1. tř.* (18.2.2020), *6.A, 6.B* (17.9.2019). Program *Před tabulí, za tabulí - 3. tř.* (8.1. a 29.1.2020), *7. tř.* (9.10., 13.11.2019 a 8.1.2020), *8. tř.* (9.10., 13.11.2019 a 29.1.2020).

Programy vedené jinými lektory: *O nemoci AIDS, sexu, lásky a věrnosti - 8.tř., 9. A, 9.B* (ABATOP T. Řehák 26.11.2019), *Přednáška z oblasti gynekologie a porodnictví - dívky* (LF MU Brno – Veronika Bémová (19.11.2019). Vzhledem ke skutečnosti, že od 11.3.2020 neprobíhala prezenční výuka, byl program „Před tabulí, za tabulí“ ve třetím a osmém ročníku přerušeno.

Dokončení na str. 6

Školní rok 2020/2021 v základní škole

Dokončení ze str. 5

Obhajoba absolventských prací žáků 9. ročníku

Vzhledem k mimořádným opatřením (COVID-19) probíhaly prezentace prací 9.A, 9.B odděleně v různých učebnách, bez přítomnosti žáků 8. ročníku. Práce s českým uznáním a knižní odměnou: Naprogramování vlastní počítačové hry PacMan (J. Edlman), Třídní tablo (O. Chalupník), Renovace jízdního kola (A. Uherka), Austrálie a Oceánie na filmovém plátně (K. Šauerová), Práce s českým uznáním: Poklady školních kabinetů (R. Hanus, P. Zahoran), Rok 1968 očima pamětníků (M. Štouračová), Kvízy do hodin Čj (A. Just), Příběh mojí prababičky (J. Ocásek), Letci RAF v našem regionu (J. Pruška).

Pochvala ředitele školy byla udělena žákyním a žákům za 1.-3. místo v okresním kole (OK), reprezentaci v krajském kole (KK) a vyšším kole soutěže, za jiné příkladné jednání. Celkem bylo (do 13.3.2020) uděleno 9 pochval ředitele školy: R. Chadimová (6.A) za druhý nejlepší výsledek ze všech zúčastněných žáků v Pardubickém kraji v Národním testování matematiky žáků 6. třídy společnosti SCIO, A. Schusterová (6.B) za druhý nejlepší výsledek ze všech zúčastněných žáků v Pardubickém kraji v Národním testování českého jazyka společnosti SCIO, T. Sršňová (6.B) za druhý nejlepší výsledek ze všech zúčastněných žáků v Pardubickém kraji v Národním testování osobních studijních předpokladů společnosti SCIO. Pochvala ředitele školy byla udělena za 2. místo v okresním kole a 7. místo v krajském kole v soutěži Přebor školních družstev v šachu. Družstvo tvořil tým žáků 7. a 8. ročníku: J. Sejkora (7. tř.), J. Štourač (7. tř.), J. Šudoma (7. tř.), R. Věčeře (8. tř.). Za čestné jednání – nález peněžní hotovosti, ohlášení a odevzdání majiteli – byla udělena pochvala ředitele školy D. Pohlovi (5. tř.), J. Zbytovskému (5. tř.).

Další úspěšní reprezentanti: (OK=okresní kolo, KK=krajské kolo, ŠK=školní kolo). Olympiáda v českém jazyce OK (A. Just, 9. r., J. Pruška, 9. r.). Olympiáda v anglickém jazyce OK (10. m. L. Dittrichová, 6. r., A. Just, 9. r.), Matematická olympiáda: OK (9. m. J. Luňáčková, 5. r., 10. m. A. Uherková, 5. r., 12. m. K. Kršková, 5. r.), Zeměpisná olympiáda OK (7. m. T. Mládek, 6. r., 7. m. J. Dočekal 7. r., 10. m. K. Šauerová, 9. r.), Dějepisná olympiáda OK (4. m. J. Pruška, 9. r.), Chemická olympiáda OK (8. m. K. Šauerová, 9. r.), Světový den vody - Voda a klimatická změna - Zadržování vody v Bystrém (model 3D tisk) - účast v celostátním kole A. Uherka, J. Edlman, 9. r., Astronomická olympiáda ŠK (1. m. M. Šauer, 7. r., 2. m. L. Dittrichová, 3. r., 3. m. V. Dvořák, 7. r., 1. m. M. Kaščák, 9. r., 2.-3. m. A. Eisnerová 8. r., 2.-3. m. J. Pruška, 9. r.), Recitace (2. m. obvod, postup do OK V. Kubát, 1. r., čestné uznání T. Greň, 1. r., 1. m. obvod, postup do OK T. Greňová, 4. r., 3. m. obvod, postup do OK D. Jonášová, 7. r.), Přespolní běh (5. m. obvod Š. Dostálová, 5. r., 9. m. obvod V. Dostálová, 8. r., 10. m. obvod N. Dittrichová, 9. r., 2. m. obvod J. Dittrich, 2. r., 6. m. obvod Š. Hanzl, 3. r., 10. m. obvod P. Simajchl, 7. r.), Florbal 4.-5. r. (3. m. obvod D. Pentek, J. Heger, V. Sedlák, D. Neudert, 5. r. M. Tichý, A. Bartošek, D. Pohl, A. Dostál), Florbal 6.-7. r., ch (3. m. obvod P. Martinů, 6. r., V. Dvořák, V. Kubiček, D. Michalčák, V. Navrátil, V. Pruška, J. Sejkora, P. Simajchl, J. Štourač, J. Šudoma, 7. r.), Florbal 6.-7. r, d (3. m. obvod L. Dittrichová, Z. Dobrovolná, A. Kynclová, M. Ocásková, B. Steinerová, A. Naghi, A. Schusterová, 6. r., S. Filipová, D. Jonášová, L. Leinweberová, 7. r.), Florbal 8.-9. r., ch (3. m. obvod Z. Puš, V. Sabin, V. Mička, 8. r., V. Petrás, P. Simajchl, D. Štátný, M. Hřebec, M. Kaščák, 9. r.).

Žáci 2. st., kteří prospěli ve 2. pololetí se samými jedničkami na vysvědčení:

6.A R. Chadimová, L. Dittrichová, Z. Dobrovolná, 6.B T. Mládek, Voj. Pospíšil, 7. tř. nikdo, 8. tř. V. Dostálová, A. Kršková, D. Marek, T. Soukeníková, 9.A J. Edlman, 9.B J. Pruška, K. Šauerová. Celkem: 12 žáků.

Údaje o rozmišřovacím řízení: ZŠ ukončilo ve šk. r. 2019/2020 36 žáků 9. ročníku. Do čtyřletého gymnázia byli přijati 3 žáci, na střední odborné školy s maturitou 26 žáků, do středního odborného učiliště bez maturity 7 žáků. Dvě žákyně 5. ročníku odešly do osmiletého gymnázia.

Modernizací prošla kancelář administrativy a zástupce ředitele ZŠ.

Poděkování

Děkuji za spolupráci zřizovateli školy, tj. městu Bystré. I přes vynaložené investice do oprav střech a rekonstrukce plynových kotlen v loňském roce vyžaduje stará budova neustálé opravy (dlažba, odpady, elektro...), nevyhovující jsou šatny pro žáky 2.st. ZŠ. Potěšující je informace, že město Bystré začíná připravovat rekonstrukci budovy 2. stupně základní školy.

Za velmi dobrou spolupráci a finanční podporu školy, včetně schváleného nákupu pro kroužky robotiky, děkuji vedení SRPŠ a rodičům žáků školy. Děkuji všem rodičům za zvládnutí nelehké situace, která nás všechny postihla ve 2. pololetí školního roku 2019/2020.

Děkuji rodičům, kteří se zřekli vrácení dopředu uhrazeného poplatku ve výši 100-300 Kč za školní družinu (ŠD) a školní klub (ŠK) ve prospěch školy. Platby jsou evidovány na účtu školy a budou použity na nákup potřeb pro ŠD a ŠK.

Děkuji nejen učitelům, ale i všem pracovníkům školy za úspěšné zvládnutí nelehkého a nestandardního předchozího roku. Přeji nám všem, aby nový školní rok nebyl stresovaný covidem, bude to rok náročný, ale věřím, že pro nás všechny bude přínosný, úspěšný a obohacující především z profesního pohledu. **Zdeněk Mrkos**

Budeme si zpívat, hrát, postavíme z písku hrad!

Letošní školní rok jsme zahájili tématem „Budeme si zpívat, hrát, postavíme z písku hrad!“ a myslím si, že se nám jej podařilo naplnit. Děti se již naučily společnou písničku „Pojď si hrát“ z pera p. M. Kružikové a procvičily si trpělivost a koncentraci nejen při stavbě hradu na pískovišti, ale také při rozličných úkolech a činnostech v MŠ. V měsíci září si děti osvojily především pravidla, které vedou k rozvoji kamarádkého chování, empatie, přijetí důsledku svého jednání, ale i dodržování bezpečnosti při pobytu v MŠ. Berušky, Méďové i Žabičky chodí znovu do svých tříd, kde přivítaly nové kamarády, starší a zkušenější se

stali opatrovníky, ale i průvodci či pomocníky v novém prostředí školky pro nejmenší. Tím se po dlouhé koronavirové pauze utváří nové zdravé klima i charaktery jednotlivých tříd.

V 1. třídě (Berušky) nás čekalo milé překvapení, nová kolegyně – paní učitelka Mgr. Karolína Mužíková. Do 2. třídy byla přijata asistentka pedagoga p. Monika Staňková.

Do školky jsme přivítali 23 nových dětí, z nichž 16 dětí je ve věku 2 let. Z tohoto důvodu jsme se, po zdárném splnění předešlých Šablon II, znovu zapojili do projektu Šablony III, ze kterých jsme si zvolili

šablonu Chůva v MŠ a šablonu Projektový den mimo školu. Naše „chůvička“ je důležitým pomocníkem při adaptaci nových dětí. Pomáhá malým „školáčkům“ překonat občasné stýskání či malý pláč a výrazně pomáhá k individualizaci přístupu ve třídě.

Od 1. 9. 2020 se MŠ Kvítek zapojila do celorepublikového projektu „Se sokolem do života“. Tento projekt se snaží navázat na sokolské tradice fungující již přes 150 let. Děti se učí vnímat pohyb jako přirozenost a součást svého života, a to díky kladné motivaci, při které je všemi aktivitami provázán postavíčky zvířátek. Metodika,

Pokračování na str. 7

Budeme si zpívat, hrát...

Pokračování ze str. 6

kteřá je pro projekt zpracovaná, vychází ze sokolského cvičení a mnohaleté praxe cvičitelů v oddílech pro předškoláky a rodiče a děti. V současné době je tento metodický materiál, podle kterého budou pedagogové

pracovat s dětmi, jedním z nejlépe zpracovaných materiálů osnov pro tělovýchovu, který v naší republice máme.

A co nás v nejbližší době čeká? Dne 17. 9. navštíví naši školičku divadlo Zlatý klíč se svojí pohádkou a 22. 9. budeme s dětmi

putovat po vesmírné obloze prostřednictvím mobilního planetária. Většinu programových aktivit budeme trávit venku, tak jako doposud, a pomalu se rozloučíme s létem.

Na závěr si popřejme do nového školního roku hodně zdraví a budeme doufat, že tento školní rok bude přece jen lepší než minulý.

Za MŠ Kvítek Mgr. Jan Pávek



Tak nám to zase začíná

Ohlédnutí za slibně rozjetou jarní sezónou

Po vydařeném podzimu, kdy muži přežimovali na prvním místě okresního přeboru, byla sezóna ukončena bez možnosti postupu do kraje. Pro mnohé hráče bylo vynucené ukončení velké touhou. V červnu přišla nabídka zaplnit uvolněné místo v kraji. Ta byla přijata a po sedmnácti letech se v kategorii muži v Bystrém opět hraje krajská soutěž – I.B třída.

Jaká byla předčasně ukončená sezóna mládeže? Dorostenci hrají společně s Poličkou krajskou soutěž a těší nás, že se někteří z nich objevují i v zápasech mužů

(T. Svoboda, A. Steiner). Starší žáci poklidně hráli střed tabulky okresního přeboru. Do týmu byla zapojena řada mladších hráčů ze silného ročníku 2007. Mladší žáci vybojovali v půlce sezóny páté místo se stejným počtem bodů jako bronzový tým. Jejich druhá sezóna se vydařila. Zlepšení hlásí i tým mladší přípravy, která se začala pravidelně umísťovat na stupních vítězů. Několik turnajů vyhrála. Nejvíce „Covid“ zasáhl kategorii fotbalové školičky pod vedením Vaška Cupala. V zimě se stihla zúčastnit halových turnajů v Poličce, které

vyhrála. Za sebou nechala týmy z Poličky, Svitav, Březové či Nového Města.

Většina hráčů fotbalové školičky r. 2013, mladší přípravky r. 2011 a mladších žáků r. 2007 přechází do starší kategorie. Nyní mají za sebou první turnaje a neztratili se! Mladší žáci po čtyřech kolech drží plný počet bodů, starší a mladší příprava stačila jeden turnaj vyhrát.

Sezónu 2020/2021 jsme zahájili jako jedni z mála okresních týmů ve všech mládežnických kategoriích. Dorost ve spojení s Poličkou (trenér za Bystré P. Mitáš), starší žáci (trenér T. Oravec) a mladší žáci (trenéři P. Dvořák, V. Pachovský), starší příprava (trenéři Z. Neudert, D. Leinweberová) a mladší příprava (trenéři V. Cupal, P. Peterka). Jsme rádi, že fotbal se stává pro více a více dětí zábavou a potěšením.

Na závěr přidávám pozvánku na fotbalové zápasy v říjnu:

- 10.10. v 9:30 turnaj mladší přípravy
- 11.10. v 9:30 turnaj starší přípravy
- 11.10. v 15:00 muži Bystré – Semanín
- 17.10. v 10:00 mladší žáci – Jaroměřice
- 24.10. v 10:00 mladší žáci – Pomezí
- 25.10. v 14:30 muži Bystré – Opatovice
- 28.10. v 10:00 starší žáci – Némčice

Dita Leinweberová

SLEVY

SOUTĚŽ O CENY

od 1.9. do 30.11. 2020

UHLÍ BRIKETY DŘEVO

- ✓ NAKUP
- ✓ REGISTRUJ SE
- ✓ VYHRAJ

www.OK Paliva.cz

770 129 129

Přípravka je připravena!

Ve dnech 21.–23. srpna se ve sportovním areálu v Borové konalo soustředění nejmladších bysterských fotbalistů a fotbalistek. Pod vedením trenérů Dity, Vaška, Pavla a Zdeňka se chlapci a děvčata zapotili při trénování přihrávek, vedení míče, střelby, sprintů, patiček, zidanovek, messiovek, cupalovek a dalších fotbalových fint. Čas nám zbyl i na barvení triček, koupání v novém přírodním koupališti v Borové, stejně tak i v místním potoce. Své schopnosti sportovci zdokonalovali v lanovém parku i při táborové hře. Tradiční sobotní špagety letos připravil kuchař Karel, který nám všem večer připravil i malý dárek – od Slezáka párek. Sportu zdar a fotbalu zvlášť!

Jiří Škorpík



Popřáli jsme panu faráři



Pan farář, akolyté a ministranti s dary

Náš pan farář, otec Josef Matras, letos slaví tři mimořádná výročí – 50 let života, „stříbrnou primici“ – tedy 25 let od vysvěcení na kněze – a 15 let v naší farnosti a my jsme mu k nim popřáli.

Oslavy, které byly původně plánované na 21. června, se přesunuly na 13. září. Obloha nás tento den vítala zalitá sluncem a stejně zářil i slavnostně vyzdobený chrám. Zde v 10 hodin celebroid mši svatou za nás farníky sám oslavenec, náš duchovní otec.

Téměř zaplněný kostel za zvuků varhan nejprve přivítal tradiční průvod hasičů s prapory ve slavnostních uniformách. Po nich následovala velká skupina ministrantů a akolytů s křížem v čele. Na závěr průvodu šel pan farář, oblečený pouze v dlouhé bílé liturgické košili – albě. Věděli jsme, že u oltáře na něj čeká hlavní dárek od všech farníků, originální smetanový ornát, ušitý na zakázku. Vpředu je na něm zobrazena Panna Maria Karmelská a na zádech vyšitý Mariagram, který má podobu stylizovaného písmene M.

Mše svatá probíhala standartním způsobem, jen v úvodu a na závěr mše svaté zněla krásná hudba a zpěvy doplňovaly epištoly i četba evangelia. Kázání pana faráře nutilo vnímavé účastníky k hlubokému usebrání a zamyšlení. Svatého

přijímání se zúčastnili téměř všichni přítomní.

Závěr bohoslužby byl velmi dojemný. Vzácné hosty přivítal p. Petr Dočekal. K oltáři postupně pozval starosty jednotlivých obcí a zástupce farnosti. Každý přišel s gratulací a pěkným, vhodným dárkem. Z lavic pro veřejnost jsme mohli obdivovat nádhernou kytici a také velkolepý dort upečený ve tvaru bysterského chrámu. Také sekerka od hasičů a další dárky vzbudily velkou pozornost.

Původní odpolední program byl kvůli epidemii zrušen, zůstal jen koncert skupiny z Oder – GOOD WORK. A dobrá práce to byla, zahráli a zazpívali nám spoustu krásných písniček, děti a omladina si před pódiem zatancovaly v rytmu hudby.

Snad jedinou vadou na kráse bylo, že přišlo méně lidí než obvykle, zřejmě v tom sehrála roli obava z nákazy. Oslava se vydařila, všem, se kterými jsme měli možnost mluvit, se líbila.

Věříme, že byl spokojen i pan farář. Celá akce totiž proběhla důstojně a ve veselém duchu zároveň.

Za všechny farníky organizační výbor



Selfie kapely GOOD WORK s bysterskými farníky

Knižní novinky



V září jsme nakupovali tak, abychom potěšili zejména děti, které měly (opět) usednout do školních lavic, ale nezapomněli jsme ani na dospělé.

Pro čtenáře detektivek a thrillerů jsme koupili knihy 18. rukojmí od J. Pattersona, Dívka v ohni od T. Parsonse a Nejhorší obavy od M. Sýkory, knihu, která přináší tři detektivní novely s detektivkou Výrovou v hlavní roli. Pro ty, kteří raději sáhnou po historických románech, jsme vzali Zuzanin dech od Jakuby Katalpy, novinku ne nepodobnou ... (viz tajenka), a knihu Kat Mydlář od J. Černé, která je spíš historickou romancí – nese podnázev Jak utišit bolest lásky. Z románů pro ženy jsme koupili Arabskou princeznu od T. Valkové a Maják na útesech od M. Lamballe. Zájem jistě bude i o Šarlatána, knihu lidového léčitele Janu Mikoláškovu, kterou napsal Josef Klíma podle filmového scénáře Marka Epsteinu ke stejnojmennému filmu.

V naučné pro dospělé nově najdete knihy Šťěstí není náhoda od K. Pollaka, Myslet srdcem od J. Navrátilové a Faráři v Bystrém od Petra Stani.

Komise sociální a občanského soužití pořádá charitativní sbírku pro Diakonii Broumov

Věci, které chcete podle následujících pokynů darovat, můžete odevzdat v sobotu 24.10.2020 v době od 9 do 13 hod. v budově kina v Bystrém

Jaké věci je možné darovat:

- letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
- lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
- látky (minimálně 1 m², prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
- obuv – veškerou nepoškozenou
- domácí potřeby /nádobí bílé i černé, skleničky/ – vše nepoškozené
- peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky

Věci, které vzít nemůžeme:

- ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – z ekologických důvodů
- nábytek, jízdní kola a dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí
- znečištěný a vlhký textil

Věci, prosím, zabalte do igelitových pytlů či krabic tak, aby se transportem nepoškodily.

Pro děti, které jsme chtěli na začátku školního roku potěšit, jsme koupili knihy Dinosauři – velká kniha pro malé vypravěče, Jak se žirafa vyťahovala a další pohádky, Povídačky naší Kačky, knihu logopedických povídek, Taje olivového hvozdu od D. Krolupperové, Začarovaný Alea, dívka moře – Poselství deště a jednu

populárně–naučnou – Jedinečný vesmír – s odklápěcími okénky.

Novinky najdete i mezi e–knihami. Snad si vyberete.

Více informací o knihách a jejich dostupnosti najdete v on–line katalogu knihovny – <https://jmk.tritius.cz/library/bystre> nebo se můžete doptat přímo v knihovně.

Knihovnice

	SÍDLO V SÚDANU	POVOLÁNÍ	BŘEH (RUS.)	POMŮCKA: ESK	ODBOR TECHN. SLUŽEB	PŘEDLOŽKA	MUŽSKÉ JMÉNO	POMŮCKA: EVER	ZAOBLENÉ	PAPOUŠEK	CHEM. ZN. RUBIDIA	POMŮCKA: FALA	1. DÍL TAJENKY	ZTLOUST- NOUTI	PATŘÍCI DÍTĚ
SPZ OPAVY				OSOBNÍ ZÁJMENO				NEPÁROVÉ VESLO				VRH			
				OPAKOVAT								LUMÍRKA			
BREPTA								BRUČETI							
								A SICE							
MUŽSKÉ JMÉNO						ŘEKA V MALI					ZMALÁTNĚT				
						TKANINA					ŠTÁVA (OB.)				
POMŮCKA: OBB	SULFID ŽELEZNATÝ				POTOM					SMĚSI					
	PREZENT				VYSAZO- VANÉ					POKLADNA					
STUPEŇ (DŘ.)				SINĚ ZABARVENÍ					DROGA						
				CHEMICKÝ PRVEK					BĚLKÝ (SLOV.)						
SNÍŽENÝ TÓN A			OBUVNICKÝ HŘEBÍK					BAFÁLEK						SOŠE VLASTNÍ	JAKÉ
			ZAKRSLÍK					ČESKOMOR. MYSL. JEDN.							
REZAVÉ						POCTA						ANGLICKÁ ŘEKA			
						LIDSKÝ ZVUK						DUCHOVEN- STVO			
POMŮCKA: TEKS	BABIČKA (NĚM.)	ŘECKÁ BOHYNĚ				MLHA (SLOV.)					ČÁST SVÍČKY				
		PROUD				ATANÁZIE (DOM.)					SPZ PRO- STĚJOVA				
ČISTIDLO NA PLUH					ALMIČKA					SAMETOVÉ TKANINY					
					INIC. SKL. RAKA					INIC. HER. VETČEHO					
2. DÍL TAJENKY													INIC. HER. REEDUSE		
SPZ PRAHY				POHODNÝ				POLABSKÁ LODICE					CITOSLOVCE		

Tajenka je převzata z příspěvku Knižní novinky

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

96 roků Ludmila Dittrichová (*9.9.1924)

93 roků Karel Müller (*18.9.1927)

79 roků Jiřina Králová (*6.9.1941)

78 roků Marie Štěpařová (*12.9.1942)

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte v IC a na matrice.



KINO BYSTRÉ



ŘÍJEN 2020

Pátek 2. října, 17 hod.

SNĚŽNÝ KLUK

Mladá Yi náhodou objeví na střeše svého paneláku schovaného Yetiho a za pomoci dvou svých kamarádů ho musí dopravit do Himalájí, za jeho rodiči (ten třímetrový Yeti je totiž dítě). V patách je jim pochopitelně zlá vědecká organizace (ze které Yeti utekl) se zlým šéfem a ještě zlejší podšéfou.

Animovaný / Dobrodružný / Komédie, USA, 2019, 97 min, Přístupný

Vstupné 60 Kč

Pátek 16. října, 20 hod.

JUMANJI: DALŠÍ LEVEL

Martha, Bethany a Fridge se vrací zpět do hry, aby našli Spencera, který záhadně zmizel. Zjistí však, že se hra změnila a že přežít ve světě Jumanji bude mnohem náročnější. Jumanji už totiž není jen džungle, jsou to i rozpálené pouště či zasněžená pohoria plná nových nebezpečných nástrah.

Akční / Dobrodružný / Komédie / Fantasy, USA, 2019, 123 min, Přístupný

Vstupné 70 Kč

Pátek 23. října, 20 hod.

VÝJIMEČNÍ

Bruno vede spolek pro autistické děti a dospívající, které by všude jinde odmítli. Malik učí mladistvé ze sociálně slabých rodin, jak se o tyto děti starat. Za 20 let zažili bezpočet těžkostí, přesto ale neztrácejí smysl pro humor a chuť pomáhat. Brunově organizaci však hrozí zrušení. Bruna a Malika tak čeká nelehký úkol – přesvědčit úřady o tom, že jejich práce má smysl.

Komédie / Drama, Francie, 2019, 114 min, Nevhodné do 12 let

Vstupné 70 Kč

Pátek 30. října, 20 hod.

ŠTĚSTÍ JE KRÁSNÁ VĚC

Čenda s Janou nemají na růžích ustláno. Oba jsou nezaměstnaní, mají dluhy, kam se podívají, a exekutor u nich je jako doma. Vše ale změní farářem požehnaný loterijní tiket. Vyhrají pohádkové peníze a získají nové „kamarády“. Jejich vztahu to neprospěje, ale nakonec přeci jen zjistí, že největší výhrou je láska.

Komédie, Česko, 2020, 99 min, Přístupný

Vstupné 70 Kč

Změna programu vyhrazena.

Nejlepší domácí chleba upekli Bysterák



Porota a Roman Línek, který nad akcí převzal záštitu.

První víkend v září v Litomyšli proběhly Gastronomické slavnosti M. D. Rettigové. Jejich program mimo jiné nabídl i soutěž „Upeč třeba chleba“. Do soutěže se přihlásil a následně ji i vyhrál Jaroslav Němec – Maxijedlík z Bystrého. Porotu složenou z členů Asociace kuchařů a cukrářů ČR si získal následujícím receptem.

Domácí chleba podle Maxijedlíka

Suroviny:

- 3 lžíce vlažného mléka
- špetka cukru
- 1 kostka droždí
- 5 hrnků hladké mouky
- 2 lžičky soli
- 1–2 lžíce kmínu
- 2 hrnky vlažné vody
- 1 kukuřice

- hladká mouka na posypání plechu
- trocha vody
- trochu octa

Postup:

Do vlažného oslazeného mléka rozdrobíme droždí a necháme vzejít kvásek. Když vykyne, vlijeme jej do mouky, kterou jsme promíchali se solí a kmínem. Přilijeme vlažnou vodu, přidáme kukuřici namočenou v mléku, vypracujeme těsto a necháme je asi hodinu kynout. Z vykynutého těsta rukama namočenými ve studené vodě vytváříme chleba. Položíme ho na plech hodně posypáný moukou a necháme 20 minut kynout.

Těsně před vložením do horké trouby potřeme chleba peroutkou namočenou v octové vodě a prudce pečeme 5 min. Pak snížíme teplotu a dopékáme 30–45 minut. Během pečení chléb ještě několikrát potřeme octovou vodou.

Redakční rada



Vítěz se svým výrobkem, diplomem a porotou.

Foto: Petr Šilar

AGRO VYSOČINA BYSTRÉ a. s.
přijme nového kolegu/kolegyni na pozici
mzdový/mzdová účetní

Požadavky:

- SŠ vzdělání ekonomického směru
- znalost práce na PC
- dobré komunikační schopnosti
- spolehlivost
- praxe v oboru vítána

Kontaktní osoba:

Bc. Jan Dittrich
tel.: 731 898 452

e-mail: agrovysocina@avb.cz